
H O T A R A R E

20 februarie 2015 mun.Chisinau
Nr.1/3

Completul de admisibilitate nr. 2 al Colegiului Disciplinar de pe langa Consi l iu l
Superior al Magistraturii in componcn^a:

Pre§edintele sedintei completului de admisibilitate Klena Covaleneo
Membrii completului de admisibilitate: Plotnic Olesca

Victor Boico

examinand in s.edinja inchisa. plangerea depusa de Igori Mocan impotriva
Deciziei inspeclorului -judecator al Inspectiei Judiciarc de pe langa Consi l iu l Superior al
Magistraturii , a

C O N S T A T A T :

Prin Decizia inspectorului - judecator al Inspeciiei Judiciare de pe langa Consiliul
Superior al Magistraturii (IJ CSM) din 15.01.2015 s-a dispus respingerea scsizarii lui
Igori Mocanu nr. 14 p/m din 05 ianuarie 2015 in privinta judecatorilor Judecatoriei
Centru mun.Chis.inau. Djeta Chistol §i Daria Suschevici.

La 29.01.2015, secretariatul Inspectiei Judiciare a inregistral plangerea lui Igori
Mocan impotriva Deciziei inspectorului-judecator al IJ CSM din 15.01.15.

In contestatia depusa pelitionarul Ig. Mocan solicits anularea deciziei
nominalizate, deoarece aceasta nu corespunde prevederilor art. 22 al in.(2) al Legii nr. 178
din 25 iu l i e 2014 ,,Cu privire la raspunderea disciplinara a judecatorilor" si transmiterea
cauzei disciplinare spre examinare in Plenul Colegiului Disciplinar, dat f i ind ca. din
continutul cererii sale adresate Inspeetiei Judiciare rezulta banuieli rezonabile pr ivind
comiterea de catre judecatorii Judecatoriei Centru. Djeta Chistol si Daria Suschevici a
abaterilor disciplinare prevazute de a l i n . ( l ) l i t . b). c) si i). art.4 al Legii nr. 178 din
25.07.2014 ,.Cu privire la raspunderea disciplinara a judecatorilor''.

In contestatia depusa. petitionarul Igori Mocan invoca faptul ca. inspectorul-
judecator nu a intreprins masurile necesare pentru a verifica toate circumstantelor
descrise in plangerea sa. nu a cerut de la el explicatii verbale si serise in legatura cu
imprejurarile descrise in plangere si nu a solicitat explicatii de la judecatorii vizati .

Astfel, petitionarul considera decizia inspectorului-judecator nemotivata. care nu
contine raspunsuri la intrebarile. sunt sau nu. \ inova t i judecatorii de admiterea
discriminarii sale pe criteriu de limba.

Examinand materialele acumulate. cercetate si prezentate de catre inspectorul-
judecator pe marginea sesizarii adresate CSM de catre Ig. Moean. contestatia impotriva
Deciziei inspectorului-judecator. completul de admisibi l i tate considera justificat
respingerea acestuia din urmatoarele considerente:

In fond. Completul de admisibilitate a constatal ca, la 05 .01.2014. in adresa
Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit sesizarea lui Igori Mocan, cu p r iv i re la
dezacordul cu ac^iunile judecatorului Judecatoriei Centru num. Chi§inSu. Djela Chistol la
examinarea cererii de chemare in judecala depusa de Igori Mocan catre BC ,.Banca de
Finance si Comert", privind constatarea incalcarii dreptului de ac^ionar de a participa la
Adunarea Generala extraordinara a ac|ionarilor si la ac|iunile judecatorului Judecatoriei



Centru mun.Chis.inau D.Suschevici la examinarea cererii de recuzare a judecatorului
Dj.Chistol.

In urma verificarii plangerii depuse, inspectorul-judecator, prin decizia din
15.01.2015 a dispus respingerea sesizarii lui Igori Mocanu din 05.01.15 in privinja
judecatorilor Judecatoriei Centru mun.Chi§inau, Djeta Chistol §i Daria Su§chevici dat
fiind ca, acjiunile acestora nu confin careva abateri disciplinare.

Materialele dosarului disciplinar, Decizia emisa, permit concluzionarea faptului
ca, inspectorul-judecator a acumulat suficienta informa|:ie pentru a constata lipsa in
acfiunile judecatorilor a unor incalcari care, potrivit art. 4 al Legii nr. 178 ,,Cu privire la
raspunderea disciplinara a judecatorilor", a-r constitui abateri disciplinare.

Inspectorul corect a explicat petijionarului, cu referire la prevederile legale,
chestiunile ce {in de limba in care se desfasoara procesul de judecata, precum si dreptul
persoanei de a face cuno§tin{a de actele acumulate, de lucrarile in cadrul dosarului, de
dreptul de a vorbi in judecata prin intermediul interpretului.

Inspectorul-judecator in cadrul examinarii sesizarii, cat si completul de
admisibilitate la examinarea recursului, nu au constatat incalcarea acestor drepturi de
catre judecatorii Dj.Chistol si D.Suschevici, precum nu au fost constatate nici incalcari ce
constituie conform Legii nr.178 abateri disciplinare.

Dupa cum este mentionat in decizie, actualmente, pricina civila se afla in proces
de judecata. Or, in conformitate cu prevederile art.20 al.(2) Codului de procedura civila,
la infaptuirea justijiei in pricini civile, judecatorii sant independent si se supun numai
legii. La examinarea cauzei orice imixtiune in activitatea de judecata este inadmisibila sj
atrage raspunderea prevazuta de lege.

Astfel, inspectorul-judecator, analizand argumentele invocate in sesizare,
conducandu-se de prevederile Legii nr.178 ,,Cu privire la raspunderea disciplinara a
judecatorilor", in mod legal a dispus respingerea sesizarii ca fiind vadit neintemeiata.

Conducandu-se de art. 18, 27-29 al Legii nr.178 din 25.07.14 ,,Cu privire la
raspunderea disciplinara a judecatorilor", completul de admisibilitate,

H O T A R A $ T E :

Respinge, ca fiind neintemeiata, contestatia depusa de petitionarul Igori Mocan
impotriva Deciziei inspectorului - judecator al Inspecjiei Judiciare de pe langa Consiliul
Superior al Magistraturii din 15.01.2015, prin care s-a dispus respingerea sesizarii
acestuia, nr. 14 p/m din 05.01.2015 in privin^a judecatorilor Judecatoriei Centru,
mun.Chis.inau, Djeta Chistol §i Daria Su§chevici.

Hotarirea este irevocabila.

Pre§edintele !±S_£^ Elena Covalenco

Membrii ^-=s== Plotnic Olesea

Victor Boico


